
Rovná Brázda
Magazín o orbě, oráčích a o oráčské technice

PODZIM 2021



rovná brázda rovná brázda Magazín o orbě, oráčích a o oráčské technice

Mistrovství České republiky v orbě se v roce 2021 uskutečnilo v Podbořanech. Nad konáním této akce převzal 
záštitu ministr zemědělství pan Ing. Miroslav Toman, CSc. Malé ohlédnutí za zdařilou akcí je rozhodně na místě.

Tituly z Podbořan

Ačkoliv bylo 48. mistrovství České re-
publiky v  orbě a  11. mistrovství České 

republiky v  orbě historickou technikou na 
pořadu až v  sobotu 2. října, už od čtvrtka 
odpoledne se začali sjíždět oráči s  celé re-
publiky, aby mohli v pátek ráno zahájit o�-
ciální trénink. Nejdále to měl asi oráč z Mi-
lotic od Kyjova (okres Hodonín). Tréninkové 
i  soutěžní parcelky byly vyměřeny, zahlu-
bovací brázdy vyorány již v předstihu, celý 
prostor pro orbu byl řádně označen a ohra-
ničen, aby byla zajištěna bezpečnost diváků 
a regulérnost soutěže. Za což patří velký dík 
členům výboru Ing. Kadlčkovi a  Ing. Ond-
rovi a  jejich pomocníkům. Vytýčit správný 
směr budoucích soutěžních brázd bylo le-
tos opravdu těžké. 

Už během pátečního tréninku se ukázalo, 
že soutěž bude opravdu vyžadovat maximál-
ní úsilí a um oráčů. Místní černozem patří spí-
še k těžší půdě, což se projevilo velkou přilna-
vostí půdy k plužním tělesům a navíc bylo na 
povrchu poměrně velké množství posklizňo-
vých zbytků – rozdrcená sláma a zmulčovaný 
výdrol. Bylo tedy těžké půdu důkladně obrátit 
a zaklopit posklizňové zbytky, aby byl povrch 
půdy po orbě „čistý“. 

Během pátečního tréninku také proběh-
lo setkání a  školení rozhodčích, kteří pocti-
vě prošli tréninkové parcelky, zopakovali 
si kritéria hodnocení, v  terénu se seznámili 
s  úskalími, které je při vlastním hodnocení 
soutěžní orby čekají. O�ciální trénink skon-
čil v  17 hodin a  nikdo z  oráčů nemusel být 
penalizován za nedodržení času. Následo-
vala přejímka orebních souprav v depu, kde 
zástupci Společnosti pro orbu zkontrolovali, 
zda vybavení odpovídá pravidlům WPO.

Páteční den byl zakončen tradičním slav-
nostním losováním parcel v  jídelně místního 
Gymnázia a  Střední odborné školy Podbo-
řany, která byla spolupořadatelem celé akce 

a zajistila dobré zázemí jak pro oráče, rozhod-
čí, tak i pro návštěvníky na poli.

Sobotní chladné a podmračené ráno vy-
volávalo na tvářích pořadatelů nemalé obavy. 
Někteří si připomněli situaci z  46. mistrov-
ství v Žabčicích, kdy páteční trénink proběhl 
za krásného slunečného počasí na proschlé 
ornici, a  v  sobotu se nad soutěžním polem 
prohnalo několik vln přeháněk a  bylo těžké 
se z  pole bez problémů dostat. Jak pak vy-
padaly příjezdové komunikace, by mohli vy-
právět pracovníci ŠZP Žabčice a místní hasiči, 
kteří museli do večerních hodin zajistit úklid 
bahna ze silnice. Tyto chmurné myšlenky na-
konec slunce zahnalo a celé MR skončilo pod 
slunečnou oblohou.

Vše o�ciálně začalo v 9 hodin slavnostním 
odjezdem oráčských souprav z depa městem 
Podbořany na soutěžní pozemky, kde se seřa-
dily před pěkně ozdobenou tribunou.

Nejprve tribunu zaplnil pěvecký sbor 
z Podbořan, který své vystoupení začal stylo-
vě oblíbenou písní T. G. Masaryka „Ach synku, 
synku…“. Po krátkém kulturním vystoupení 
již tribunu obsadili čestní hosté – Jiří Marhold 
– ředitel Gymnázia a  Střední odborné školy 
v  Podbořanech, Jaroslav Brožka – předseda 
Krajské agrární komory Ústeckého kraje, Zde-
něk Plecitý – předseda výboru pro zeměděl-
ství a venkov Ústeckého kraje, Jan Cholenský 
– předseda Společnosti pro orbu a Radek Re-
indl – starosta města Podbořany.

Hlavní rozhodčí pan Lubomír Neudert 
složil slavnostní slib rozhodčích. Za oráče 
složil slib Aleš Malý. Po té byla vyhlášena 
hloubka orby pro jednotlivé soutěžní katego-
rie. Na závěr pan starosta Podbořan prohlásil 
48. ročník mistrovství České republiky v orbě 
a 11. ročník orby historickou technikou za za-
hájený. Oráči se rozjeli ke svým vylosovaným 
parcelám dle startovních čísel a  připravili se 
ke startu „naorávky“.

Přesně v  11 hodin se na stožáru objevi-
la zelená vlajka a  mohla začít soutěžní orba 
prvním úkolem, tzv. naorávkou, což je vlastně 
dvojbrázdí i více brázdí vytvořené v celé délce 
budoucího skladu. Na naorávku měli soutě-
žící 20 minut. Potom jejich výkon zhodnotili 
rozhodčí, kteří sledují plnost odříznutí skývy 
po celé délce a  šířce brázdy, stejnoměrnost 
a pěkný vzhled (úhlednost).

Celý den orba probíhala nejen pod bedli-
vým dohledem rozhodčích, ale i před poměr-
ně početnou diváckou kulisou. Probíhal i do-
provodný program, o  který se postarali žáci 
a  učitelé Gymnázia a  Střední odborné školy 
v Podbořanech a zástupci vystavujících �rem 
a partnerů Společnosti pro orbu.

Půdní podmínky 48. ročníku mistrovství 
České republiky v  orbě a  11. ročníku mist-
rovství v orbě historickou technikou byly pro 
oráče těžké a tak museli při soutěži vydat po-
měrně velké množství nejen svého oráčského 
umu, ale i fyzických sil. 

Vše se nakonec podařilo a  za každým 
soutěžícím zůstalo zorané pole. O tom, v jaké 
kvalitě, pak rozhodl sbor rozhodčích. Na 
závěr předal ředitel Gymnázia a  Střední 
odborné školy v  Podbořanech „štafetový 
kolík“ pro pořádání již 49. ročníku mist-
rovství republiky v  orbě zástupci Střední 
školy sociální péče a služeb Zábřeh panu 
Aleši Malému.

O  48. ročník mistrovství České republiky 
v orbě přinesla informace i řada médií. Tři pří-
mé vstupy během soutěžního dne odvysílala 
CNN Prima NEWS. Redaktor Vladimír Procház-
ka si dokonce vyzkoušel práci oráče. 

Orba v  Podbořanech a  tím i  soutěž-
ní sezona oráčů pro rok 2021 je za námi. 
Můžeme směle říci: „Dobrá věc se podařila, 
Rovná brázda zvítězila“. Blahopřejeme vítě-
zům a těšíme se na setkání v Zábřehu 31. 9. 
až 1. 10. 2022. 

www.orba-cr.cz



PODZIM 2021

KRAJSKÁ 
AGRÁRNÍ KOMORA 
ÚSTECKÉHO KRAJE

Výsledkové listiny • Podbořany 1.-2. října 2021

KATEGORIE HISTORICKÁ TECHNIKA  VETERÁNI  NESENÝ PLUH Jméno

 Pořadí Startovací
číslo Jméno Ročník Traktor Pluh Tým Vysílací organizace Počet

bodů

1 22 Vejvoda Jiří 1977 Zetor 4011 Kverneland Vejvoda Tým Tým Vejvoda 105

2 18 Vaňourek Pavel 1983 Zetor 2511 Kwerneland Traktor ZETOR team Míly Vaňourka Traktor ZETOR team Míly Vaňourka 104

3 16 Suk František 1967 Zetor 3511 Kverneland SUK – AUTO Spolek podřípských oráčů 91

4 15 Vašulín Jan 1987 Zetor 3011 Kverneland HYDREIN Oráč z Milotic 87

5 21 Mach Lukáš 1997 Zetor 5611 ROSS Roudnice PH1 Traktor ZETOR team Míly Vaňourka Traktor ZETOR team Míly Vaňourka 86

6 23 Nevídal Antonín 1964 Zetor 3011 Eberhardt Rybáři v brázdě 85

7 13 Kocourek Pavel 1956 Svoboda DK 12 R. Becher L.CH. Oil s.r.o. AMK Vyskeř 83

8 19 Karásek Stanislav 1954 Fendt Farmer 2 vlastní výroba ZDV Štichovice ZDV Štichovice 76

9 14 Čermák Radek 1976 Zetor 3011 Kverneland Traktor ZETOR team Míly Vaňourka Traktor ZETOR team Míly Vaňourka 65

10 20 Šanda František 1971 RS 09 GT 122 R. Bächer Veterán klub Podbořany Veterán klub Podbořany 59

11 17 Vyskočil Pavel 1977 RS 09 GT 124 BBG B-0158 Veterán klub Podbořany Veterán klub Podbořany 41

KATEGORIE HISTORICKÁ TECHNIKA  VETERÁNI  TAŽENÝ PLUH Jméno

 Pořadí Startovací
číslo Jméno Ročník Traktor Pluh Tým Vysílací organizace Počet

bodů

1 26 Krepčík Vladislav 1969 Škoda 30 R. Bächer – Emir 250 Auto Krepčík, s.r.o. Spolek podřípských oráčů 109

2 27 Vaňourek Miloš 1956 Zetor 25 K Bächer Traktor ZETOR team Míly Vaňourka Traktor ZETOR team Míly Vaňourka 102

3 24 Novák Josef 1961 DEUTZ LANDSBERG N.O.P.O.Z.M. Slatiňany N.O.P.O.Z.M. Slatiňany 89

4 25 Želinský Milan 1948 Škoda HT 20 Roudnice 82

48. Mistrovství České republiky v orbě
11. Mistrovství České republiky v orbě historickou technikou

KATEGORIE JUNIOŘI Jméno

 Pořadí Startovací
číslo Jméno Ročník Traktor Pluh Tým Vysílací organizace Počet

bodů

1 12 Šteidl Petr 2000 John Deer Kverneland SPŠ a SOU Pelhřimov SPŠ a SOU Pelhřimov 110

2 3 Šťastný Josef 2001 Deutz Fahr ROSS Roudnice Josef Šťastný Josef Šťastný 97

3 10 Hřebík Karel 2003 Zetor 7745 Kverneland Gymnázium a SOŠ Podbořany Gymnázium a SOŠ Podbořany 90

4 2 Chvojka Jiří 2004 Same Kverneland ZD Dolní Újezd SŠZaT Litomyšl 87,8

6 14 Cerhák Tomáš 2004 Same Kverneland ZD Dolní Újezd SŠZaT Litomyšl 80,5

6 31 Plotěný Martin 2006 Fortschritt ZT 303 Fortschritt B 201 JZD – Skupice Fortschritt servis 84

7 8 Malina Dominik 2004 Zetor Proxima 80 Kverneland SPŠ a SOU Pelhřimov SPŠ a SOU Pelhřimov 77

8 6 Dalibor Václav 2004 Zetor 7745 Kverneland Gymnázium a SOŠ Podbořany Gymnázium a SOŠ Podbořany 62



rovná brázda rovná brázda Magazín o orbě, oráčích a o oráčské technice

KATEGORIE KLASICKÝ JEDNOSTRANNÝ DVOURADLIČNÝ NESENÝ PLUH Jméno

 Pořadí Startovací
číslo Jméno Ročník Traktor Pluh Tým Vysílací organizace Počet

bodů

1 1 Mališ Josef 1961 Zeter 7245 Kverneland KMH servis s.r.o. KMH servis s.r.o. 114

2 5 Král Pavel 1977 Steyr Kverneland AGRI CS AGRI CS, a.s. 111

3 3 Šťastný Josef 2001 Deutz Fahr ROSS Roudnice Josef Šťastný Josef Šťastný 97

4 2 Chvojka Jiří 2004 Same Kverneland SŠZaT Litomyšl ZD Dolní Újezd 88

5 4 Cerhák Tomáš 2004 Same Kverneland SŠZaT Litomyšl ZD Dolní Újezd 81

6 7 Vejvoda Jaroslav 1978 ZT 300 ROSS Vario PH-013 Vejvoda tým Tým Vejvoda 77

7 8 Malina Dominik 2004 Zetor Proxima 80 Kverneland SPŠ a SOU Pelhřimov SPŠ a SOU Pelhřimov 77

8 6 Dalibor Václav 2004 Zetor 7745 Kverneland Gymnázium a SOŠ Podbořany Gymnázium a SOŠ Podbořany 62

KATEGORIE OTOČNÝ DVOURADLIČNÝ NESENÝ PLUH Jméno

 Pořadí Startovací
číslo Jméno Ročník Traktor Pluh Tým Vysílací organizace Počet

bodů

1 12 Šteidl Petr 2000 John Deer Kverneland SPŠ a SOU Pelhřimov SPŠ a SOU Pelhřimov 110

2 11 Malý Aleš 1958 New Holland Kverneland L.CH. Oil s.r.o. SŠSPaS Zábřeh 106

3 9 Kužiel Michal 1982 Zetor 6245 Överum VECX 31075H Överum KLUK Dušníky s.r.o. 100

4 10 Hřebík Karel 2003 Zetor 7745 Kverneland Gymnázium a SOŠ Podbořany Gymnázium a SOŠ Podbořany 80

KATEGORIE VÍCERADLIČNÉ PLUHY Jméno

 Pořadí Startovací
číslo Jméno Ročník Traktor Pluh Tým Vysílací organizace Počet

bodů

1 28 Čermák Martin 1968 Zetor 8011 ROSS Roudnice Traktor ZETOR team Míly Vaňourka Traktor ZETOR team Míly Vaňourka 105

2 30 Plotěný Jan 1997 Fortschritt ZT 303 5-PHX-35-1-H Fortschritt servis JZD – Skupice 105

3 29 Waldhauser Miloš 1979 Zetor 12145 ROSS Roudnice Traktor ZETOR team Míly Vaňourka Traktor ZETOR team Míly Vaňourka 101

4 31 Plotěný Martin 2006 Fortschritt ZT 303 Fortschritt B 201 Fortschritt servis JZD – Skupice 84

Výsledkové listiny • Podbořany 1.-2. října 2021
48. Mistrovství České republiky v orbě
11. Mistrovství České republiky v orbě historickou technikou

www.orba-cr.cz

Vždy jen rovnou brázdu na poli i v životě, 
mnoho zdraví, štěstí a úspěchů všem oráčům, 
našim partnerům i příznivcům přeje 
v novém roce 2022 Společnost pro orbu ČR, z.s.

Jan Cholenský, předseda Společnosti pro orbu ČR, z. s.

PF2022

v novém roce 2022 Společnost pro orbu ČR, z.s.

Jan Cholenský, předseda Společnosti pro orbu ČR, z. s.




